görmüş, İslâmın gelmesiyle bu dini kabul ederek Müslüman olmuş, Cahilî sanat geleneği üzerine yetişmiş olsalar bile, bu yeni dönemlerinde sanatları İslâm'dan etkilenmiş, şiirlerinde bu etkileri görülmüş şairlere ad olarak verilmektedir.<sup>9</sup>

### Hassân b. Sâbit'in Şairliği:

İbn Sellâm (ö. 231/845) Hassân b. Sabit (ö. 54/674)'i şehir şairleri içinde değerlendirmiş ve şehir şairlerinin de en iyisi olarak kabul etmiştir.<sup>10</sup> Hassân

6 T. S. Eliot, *Edebiyat Üzerine Düşünceler*, (trc. Sevim Kantarcıoğlu), Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara 1983, ss. 194-195.

7 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b.

Onlara göre kabile reisi, liderliği velayet yolu ile değil, kendi gücü ve kuvveti ile ele geçirirdi. Bu sebeple Ebû Bekir halife olunca bedevî Araplar İslâm dininden döndüler. Bu dönmelelerde onların içlerine İslâmın iyice yer etmemiş olması sebep olduğu gibi Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) gibi halim selim bir zatın verasete benzer bir usulle halifelige getirilmiş olması önemli bir faktördü.<sup>28</sup> Meşhur Cahili şair el-Hutay'a (ö. 59/678) bu duruma tahammül edemediğini ve İslâm dininden dönüş sebebini şu şiirinde dile getirmiştir:

23 Cevâd Ali, V, 26.

24 *Divânu Hassân b. Sâbit*, 334.

25 el-Cevheri, İsmail b. Hammâd, *es-Sihâhu Tâcu'l-Lugâ ve Sihâhu'l-Arabiyye*, I-VII, (thk. Abdulfâfir Atâr), Dâru'l-İlm li'l-Melâyin, 1990, III, 1017.

Mertlik zaten el-Himâs'ta azdır, böyledir o nesil.*

أبني الجماس! أليس منكم ماجدٌ
إنَّ المروءةَ في الجماس قليلٌ<sup>51</sup>

Hassân b. Sâbit Müslüman olduktan sonra Hz. Muhammed (A.S)'i övdüğü birçok şiirler inşad etti. Bu övgülerinde genellikle onun dinî vasıflarını kullandı. Ebû Sufyân b. el-Hâris b. Abdi'l-Muttalib (ö. 20/641)'e yazdığı hicviyesinde Hz. Peygamber'i methetti:

*Hicvettin Mübarek, iyilik ve doğruluk timsalini
Mizacı vefa üzerine kurulu Allah'ın eminini*

هجوَتَ مباركا برًا حنيفا
أمينَ الله شيمته الوفاء<sup>52</sup>

Başka bir methiyesinde onun için yine şöyle demiştir:

Eğer o kişi kabilesi içinde önemli bir mevkide ise, karşı kabilelerin şairleri onun bu arını dile getirirlerdi. Hassân b. Sâbit hicretten sonra cereyan eden Mekkeli ve Medinelî şairlerin karşılıklı atışmalarında Mekke'nin ulularını köle ataya sahip olmaları ile çok ayıpladı. el-Hâris b. Hişâm b. el-Mugîre'yi (ö. 18/639), annesinin bir köle kızı olduğunu söyleyerek hicvetti. el-Hâris'in annesi Esmâ binti Muhribe binti 'Ukâb'dır; 'Ukâb, Benû Taglib Kabilesinin kölesiydi.

Sen değerli bir asla (cevhere) sahip olsaydın, gösterirdin لو كنت ضنءً كريمةً أبلتها
ona uygun cesaret
Ancak 'Ukab'ın oğlunun cevheri(nden ne olur)?

Hiciv kabile değerleri işlenerek yapılırdı. Değerleri işlemeyip sadece sövme, şairin karşı tarafa karşı bir aczinin ifadesiydi.<sup>124</sup> Durum böyle olmakla birlikte Hassân az da olsa ırzları yaralayacak şiirler inşad etmiştir. Özellikle Hind binti 'Utbe (ö. 14/635) ile ilgili olarak ırzını yaralayacak şiirler inşad etmiş, ancak İbn İshak'ın belirttiğine göre<sup>125</sup> bu tür şiirleri kaynaklara pek geçmemiştir. Hassân'ın ırzları yaralayacak şiirleri inşad etme sebebi, müşrik şairlerin, Müslüman şairlerin ve Hz. Peygamber'in eşlerine dil uzatmalarına dayanır.